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Vesterports Bageri får leveret "Frisk Fynsk Mælk" til døren i starten af 1990'erne

Det lokale beredskab slukker en ildebrand i bygningen på Torvet, der tidligere husede "Ole Tobak"
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TORVET OG BYENS GADER 
I denne måned dykker vi ned kassen med billeder fra Faaborgs 
nære fortid, med mulighed for at genopleve noget af hyggen fra 
Torvet og byens gader.

Billederne her stammer fra Faaborg Byhistoriske Arkiv, der som 
altid er behjælpelig med indholdet til disse sider.  

Et skønt blik ud over et blomstermarked omkring Ymerbrønden

Her skulle flere lokale håndværkere, mekanikere og bagere dyste i forskel-
lige discipliner. Her er Jens Udenby i fuld sving

Maleren Klaus Folkmann skulle vise sine evner inden for tapetsering

Det populære TV-program "To Fag Frem" var på besøg i Faaborg i forbin-
delse med indvielsen af byens nye Torv
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Den 3. juni er det tre år siden, at beboerne i otte lejligheder i Vestergade 
8 og 10 måtte evakueres midt om natten på grund af en voldsom brand 
forårsaget af et lynnedslag. De kraftige flammer åd sig gennem store dele af 
de historiske ejendomme Plougs Gård og Wedels Gård, der blev efterladt 
totalskadet. 

Som nærmeste naboer til ejendommene har vi her i Bryggergården på 
tætteste hold fulgt både de bygninger og ikke mindst menneskeskæbner, der 
blev indhyllet i flammer, røg og uvished den sommerdag for tre år siden. 

Tilværelsen har været på standby for mange af de mennesker, der levede 
deres liv i de fredede bygninger, men nu er der lys forude. For kort tid siden 
gik en krans til tops i de nye spær, der skal være med til at holde fremtidige 
uvejr på afstand.

I dette magasin kan du blandt andet møde nogle af de beboere, der næsten 
ikke kan vente med at flytte tilbage til de bygninger, der har været ramme om 
både de lykkeligste stunder samt deres livs mareridt. De vil bare gerne hjem.

Vi tager dig også med ud i naturen, og så kan du læse om to bogudgivelser 
med lokalt afsæt.

Rigtig god læselyst

Henrik Poulsen

NU SLIPPER  
MARERIDTET  
SNART SIT TAG

HOLDET BAG 
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VI HAR EN SALGSRATE PÅ 95,5%!

Derudover får du altid troværdighed, engagement og
byens højeste serviceniveau!

Vælg danbolig Faaborg når du skal sælge din bolig!

Kontakt os allerede i dag på tlf. 6261 0450

Vi har den højeste salgsrate i hele 5600
Faaborg, hvilket vil sige at vi er dén

ejendomsmægler i byen der sælger flest af de
boliger som vi får til salg!

Salgsrate på 95,5% ifølge boligsiden d. 18.05.2024



Live musik

Slush ice

Kolde fadøl

Pølser og brød 
fra grillen

Telemarken 2, 5600 Faaborg - Tlf 62 61 90 60 - www.faaborg-bilcenter.dk - info@faaborg-bilcenter.dk
Åbningstider for værksted og reservedele: Mandag-Torsdag kl. 07.30-16.00, Fredag kl. 07.30-14.45

Åbningstider for salg: Hverdage kl. 09.00-17.30, Søndag kl. 10.00-13.00

Invitation

100% el

Søndag d. 16. juni 2024 kl. 11 - 16

Bilbranchen er i rivende udvikling - kan du følge med?
Det kan vi, og vi står altid klar til at rådgive dig!

Klassens højeste 
sikkerhedsniveau 

Kom og bliv klogere på; benzin, diesel, hybrid, 
plug-in hybrid og EL biler.

Vi sælger, udlejer og leaser alle former, hvilket gør os 
til din uvildige rådgiver, med udgangspunkt i dig!

Vi er vært med 

Vi har samtidig Danmarks premiere på den helt nye og
banebrydende Suzuki Swift.

Har du fået en skade, stenslag m.m.?

Så kør trygt til os

Vi er godkendt af ALLE forsikringsselskaber

GRATIS lånebil Autoriseret reparation

100% kvalitet

Korrekte dele

Lej en bil i Faaborg

Fra 499 kr. 
pr. dag

Fra 199 kr. 
pr. dag

Personbil Varebil/Flyttebil

Service?
Gå ikke på kompromis, 

vælg autoriseret kvalitet

Fra kun 1.495 kr.
Uanset bilmærke og model!

*inkl. op til 4 ltr. kvalitetsolie

*

Åbent hus 



For to år siden åbnede Kristine Cazalis Fenger virksom-
heden Blomst og Bønne. Nu kan hun tilføje forfatter til sit 
CV, for hun har netop udgivet sin første bog om flerårige, 
spiselige planter, hvor hun deler ud af gode råd om  
etablering af bede, planteformering og tørring af urter, og 
der var en stor interesse, da hun i april afholdte bogrecep-
tion lige dér, hvor det hele startede - i verdens mindste 
planteskole.

VELKOMMEN TIL BOGRECEPTION
Der er stillet flag ud til vejen, for indkørslen er fortsat meget 
anonym, selvom rigtig mange mennesker har fået øjnene op 
for Kristines lille planteskole. Langs indkørslen blomstrer gule 
mælkebøtter og påskeliljer om kap med de omkringliggende 
rapsmarker, og parkeringspladsen er fyldt op med biler, hvor folk 
i praktisk fodtøj eller gummistøvler træder ud.

Hesten og æslet har forladt den halmfyldte stald og ser nysger-
rigt til, mens gæsterne går fra indkørslens perlsten langs flagene 
og hen mod planteskolen, der ligger omme bagved stuehuset 
og tilbygningerne. 

‘Hej, velkommen til, følg flagene om til kaffe- og kagebordet,’ 
siger Kristine, men de fleste af gæsterne er gengangere og 
kender allerede vejen. På bagsiden er der fyldt godt op med 
mennesker, nogle har løftet en potte med en lille spire op og 
forsøger at genkende den, mens andre står foroverbøjede ind 
over bordet og bladrer nysgerrigt i den netop udkomne bog.

Gæsterne til bogreceptionen er en blanding af venner,  
bekendte og familie - og så er mange dukket op, fordi de følger 
Kristine på Instagram. De kommer fra nær og fjern, og flere 
kender hinanden indbyrdes, da de deler et fagligt fællesskab 
gennem foreningen Praktisk Økologi.

SPIS DIN 
HAVE! 
Af Pernille Pedersen
Foto Henrik Poulsen

LOKAL FORFATTER OPFORDRER: 
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Bogen ‘Igang med spiselige bede - skab 
dit eget paradis med flerårige planter’ er 

skrevet til alle, både nybegyndere og  
garvede haveentusiaster, der ønsker at 

skabe en flot og bæredygtig have med bede, 
der bringer glæde år efter år. Bogen giver 
gode råd om alt fra etablering af bede og 
håndtering af dyreliv og såkaldt ukrudt til 

planteformering og tørring af urter
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FÆLLES INTERESSE I PLANTER
Smilet fylder det meste af Kristines ansigt, mens hun 
forsøger at være opmærksomme på gæsterne og besvare 
de mange spørgsmål, der altid dukker op, når hun åbner 
sin have og planteskole op. Hun når nærmest kun at stille 
den ene gave på gavebordet, inden de næste gæster står 
klar med endnu en, og det virker nærmest som en skik, at 
der oftest er tale om gaver af den botaniske art. 

Således får Kristine to stiklinge foræret af en bekendt fra 
Assens, Steen Thunedborg, der har taget turen til Diernæs 
med sin hustru, Grethe, og han har naturligvis en stor 
fortælling til den lille plante. ‘Det er en gammel vikinge-
plante, der til forveksling ligner skvalderkål, den hedder 
kvan. Vikingerne gav kvanstilke til deres børn, og det 
skulle vist forhindre skørbug,’ forklarer Steen. Både Steen 
og Grethe er meget haveinteresserede, og de har ganske 
forudseende medbragt en stor kurv, for de ender oftest 
med at tage hjem med mange planter efter et besøg hos 
Blomst og Bønne.

I den lille planteskole, inde i drivhuset og under polytun-
nelen går folk foroverbøjede og studerer de små  
gevækster, og mange af de medbragte kurve og kasser 
fyldes med planter og urter. 

Ved bogbordet er der nu dannet en lille kø, hvor folk 
venter tålmodigt, mens Kristine signerer, småsludrer og 
svarer på faglige spørgsmål om blomsterfrø, spiselighed 
og plante-pasning.

‘Vi skal have filosofien og de dybe samtaler tilbage,’ siger 
en kvinde, mens Kristine signerer hendes bog-eksemplar, 
‘de samtaler er forsvundet, siden internettet tog magten 
fra os. Så jeg vil glæder mig til at læse din bog,’ smiler 
kvinden.

En anden bekendt kommer hen til Kristine med et lille glas 
med låg. Indeni ligger nogle små frø, og kvinden fortæller, 
at det er papaya-frø, som hun ikke selv kan så i år, da hun 
ikke får tid til at rejse sin polytunnel. ‘Det er noget af det 
sundeste melon, vi har, den har SÅ mange egenskaber.’ 
Kristine smiler, takker og sætter den ind til de øvrige gaver, 
hun har fået i anledning af arrangementet.

GODE RÅD MED PÅ VEJEN
I planteskolen går Tove og Fin Damgaard. Tove følger Kris-
tine på Instagram, og de har derfor taget turen til Diernæs 
fra Nyborg, da de som mange af de øvrige er haveinter-
esserede. De ønsker flere spiselige ting i deres have, og i 
dag er de på jagt efter de flerårige kål, som Kristines lille 
planteskole bugner af for tiden.

Med kaffe i kopperne og en småkage i den ene hånd, 
trasker de mange fremmødte rundt blandt planter og 
blomster. Flere er gengangere, og de søger også ud i til 
den yderste del af haven, hvor der hele tiden sker nye ting. 
En ny terrasse, med plads til planter, en levende hule til 
ungerne i form af en pileflettet hytte, og i foldene står æslet 
og hesten og følger uanfægtet med i begivenhederne.
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En pottebærende kvinde får et godt råd med på vejen: ‘Lad 
den stå i år, og vent med at spise af den til næste år,’ rådgiver 
Kristine. Kurven er fyldt med klassikere som skovløg, romersk 
kamille, blad fennikel og sødskærm. Men der er også en ny 
art, som kvinden ikke har forsøgt sig med før: ‘Bliver de her 
babington porreløg angrebet af fluer?’ Kristine kan berolige 
hende, for denne porre er fremtidens porre, forklarer hun 
kvinden, den er nemligt tidligt fremme og har en anden 
vækstsæson end almindelig porre. 

Der er også dukket en kammerat op, som Kristine kender fra 
sin studietid på universitetet. ‘Du ser frisk ud,’ siger han og 
kigger Kristine i øjnene. ‘Tak, jeg har det også meget bedre,’ 
svarer Kristine, der har kæmpet længe med senfølger efter 
en hjernerystelse. Det har nemlig ikke været muligt for hende 
at vende tilbage til en almindelig hverdag, og derfor er hun 
glad for, at det er muligt at gå udenfor og passe og pleje en 
planteskole. ‘Mit hoved kan stadig ikke klare filosofi-arbejde, 
men jeg kan heldigvis skrive,’ smiler Kristine og skæver over 
til bordet, hvor den nyudkomne bog ligger og hele tiden 
tiltrækker sig opmærksomhed fra de forbipasserende. 

En kvinde er læsset godt op med planter, og smiler til sin 
datter: ‘Ups, nu har vi godt nok valgt mange planter.’ Kristine 
finder lynhurtigt en kasse, de kan bruge til at bære planterne 
hen til bilen i.

Flere har nu været hele vejen rundt og vender tilbage mod 
parkeringspladsen. Kristine er opmærksom på sine gæster, 
og de får så godt som alle et par ord med på vejen: ‘Vi ses, 
og god fornøjelse med peberfrugterne.’

Der dukker hele tiden nye gæster op, blandt andet et ungt 
par fra Odense. De har fulgt Kristine på Instagram noget tid, 
og de var også med, da hun holdt åben have sidste gang. 
‘Vi har selv køkkenhave og lært meget om den spiselige have,’ 
forklarer Rikke Pedersen, men skal lige have afklaret noget 
med en ny type, de har valgt i dag; en stolt Henriksgåsefod. 
‘Den smager ikke som spinat, men den er mild og god, når 
den er tilberedt. Den spreder sig selv og skal plantes med 
50 cm afstand imellem. Den her lille tut bliver en stor klump i 
løbet af et par år, så det er smart at plante den i et bed, hvor 
resten også er flerårige. Vi spiser selv blomsterstandene og 
bladene.’ forklarer Kristine.

Der kommer også spørgsmål til de flerårige kål, og Kristine 
anbefaler, at de går om på den anden side af huset og ser 
på kålen, der er plantet i Kristines skovhave. 

Du kan også opleve Kristines lille planteskole og få gode råd 
til din egen køkkenhave, for hen over sommeren holder hun 
jævnligt åben planteskole. Datoerne kan du finde på hjem-
mesiden www.blomstogbønne.dk eller du kan følge hende 
på Instagram under @frufengershave.
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Kristine Cazalis Fenger er uddannet 
filosof med speciale i miljøetik og natur-
haver. Hun driver virksomheden Blomst 
og Bønne, hvor hun dyrker blomster til 

snit, samt Verdens Mindste Planteskole, 
der sælger spiselige, flerårige planter i 

potter

Kristine Cazalis Fenger har et Permakultur 
Design Certifikat, og i år blev hendes have 

certificeret som ‘permakultur-have’ af  
foreningen Permakultur Danmark



Spar turen ud af byen
Hvis du har behov for nye tænder eller  
en tandprotese - så finder du hjælpen i  
Vestergade 8a i Faaborg

Vi har mange års erfaring, og finder natur-
ligvis også den bedste løsning for dig

Faaborg Special Dental ApS 
v/ Linda & John Geipel 
Vestergade 8A, 5600 Faaborg

Tlf.: 62 80 00 12 - 21 29 97 52

Vi samarbejder med tandlæge Anders Beckett i  
Rådhusgården, og hjælper også med at søge tilskud

Spar tid og penge - Vi ses i Vestergade 8a



Faaborg Rengøring E-mail: bjarne@faaborg-ren.dk, www.faaborg-ren.dk - følg os på facebook

 Anne-Grethe

Bjarne

Anne-Marie

Jane

Lissy

Bente

Jytte

Berit Conny

Kesorn

Mette

Helle IsiDorte

Maria

Vi ønsker alle en dejlig sommer

Husk, at der stadig er fradrag 
for rengøring 

Malerfirmaet Bergh er et firma med over 35 års erfaring 
og hermed tredje generation i familien.

Vi udfører mange former for malerarbejde med vægt på kvalitet og  
professionel rådgivning. Vores malerarbejde tilbydes udført til en  
fast pris og til aftalt tid.

EFTER

FØR

Malerfirmaet Bergh

Malerfirmaet Bergh | Assensvej 473, Faldsled, 5642 Millinge | Tlf.: 42 51 33 34 | www.jbergh.dk

Malermester 
Jens Bergh
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Det kommer til at syde af liv, kunst, musik og kultur, når 
Faaborg Kulturnat den 7. juni indhyller hele byen i oplevelser, 
og programmet er større end nogensinde.

- Jeg synes på alle måder, at der er tale om det flotteste program, 
jeg har været med til at præsentere. Der kommer til at ske noget 
overalt i byen, og der bliver rekordmange koncerter i år. Det bliver 
en fed aften, smiler formand for Kulturnattens bestyrelse Oliver 
Streich.

Han understreger samtidig, at æren for de mange aktiviteter ligger 
hos områdets foreninger.

- Vi sørger jo egentlig bare for rammerne, administration og 
markedsføring. Det er foreningerne og de frivillige, der trækker 
det store læs. Heldigvis bliver arrangementet ved med at have en 
enorm flot opbakning. Der kommer flere til hvert år, og de der har 
været med før, vil alle være med igen, konstaterer Streich.

I år har foreningen bag Kulturnatten brugt mere tid på at søge 
fonde om støtte, og skaffe sponsorer til Faaborg Kulturnat, noget 
både publikum og foreninger kommer til at mærke.

- Vi har fået mulighed for at sende lidt penge videre til de deltagen-
de foreninger, og så har vi som noget nyt fået mulighed for selv at 
booke nogle fede navne til programmet, fortæller Oliver Streich.

Et af de orkestre, som pengene har givet mulighed for at lokke til 
Faaborg, er det 12-mand store AddisAbabaBand, der spiller intenst 
og svingende afro-beat. De beskriver sig selv som et kosmisk fartøj, 
hvis brændstof er afro, funk, jazz, avantgarde, stramme beats og 
kollektiv improvisation. De runder kulturnatten af med en kæmpe 
dansefest på Torvet fra kl. 21. 30.

Der er også nye spændende lokaliteter, der fyldes med kultur i år.
Oliver Streich glæder sig selv til at opleve Turbinehallen ved Deg-
netorvet blive omdannet til koncertsal. - Her tror jeg, at der venter 
nogle unikke oplevelser i smukke rammer. Der bliver solokoncerter 
med Anne Vilain på cello og Ida Brinch Nielsen på trompet, og det 
er noget af det, jeg helt sikkert selv skal nå at opleve, slutter han.

Du finder hele det programmet for Faaborg Kulturnat den 7. juni  
på faaborgkulturnat.dk

FAABORGS  
NAT ER FULD  
AF KULTUR
Af Henrik Poulsen
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Alle arrangementer er gratis! - se vores storsindede sponsorer her:
Se programmet her

www.faaborgkulturnat.dk

A d d i s  A b a b a  B a n d
Little Big Band • Anja Præst Trio • Reggaespot Mamba De Lion

Flux • Runes bands 1 • Emil Stockmarr  • Strygerne • Runes bands 2  
Faaborgkoret • Anne Vilain • Guitarbox • Ørts og Strøyer • Tilbage til 80’erne, 

Anitta Svärd og Torben Krebs • Vibeke Beckett & Laura Dam duo •Faaborg Gospel 
Sangerne • Nikolajs band • Rocket Queen • Koncert på Falsetten 

Steen Bo Verner • Koret Optimisterne • Ida Brinch Nielsen • Broken Piano 
Hemmersam - Sindvald - Nafisi • Syng med Visens Venner og Huset ’s orkester  

32 koncerter • 18 udstillinger • gadeteater
8 workshops • 1000 oplevelser • Faaborgkulturnat.dk

Kulturnatannonce A4 2024.indd   1Kulturnatannonce A4 2024.indd   1 21.05.2024   14.2221.05.2024   14.22



FISKEBUFFET - Hver dag! BESTIL BORD

FISK & SKALDYR
PRIS 349,- 

Klinteallé 1, 5600 Faaborg
Tlf.: 62 61 32 00 

www.klinten-faaborg.dk

...nu med østers og paella

Vi har også steaks på menuen 

Husk åbent alle ugens 7 dage

FARS DAG 
Onsdag 5. juni 

inkl. en flaske whisky 
Pris: 695,- pr. par

Morten Bytoft

Helle Lynge 

Rasmus Boe 
Hermansen 

Odensevej 35, Faaborg    Tlf. 6261 1144    faaborgbegravelse.dk

Faaborg og Omegns 
Begravelsesforretning

Når du har brug for 
os, er vi altid tæt på 
– også søn- og 
helligdage

	

Tlf. 62 61 77 95 

Svendborgvej 69, 5600 Faaborg
info@svanningemaler.dk 
Læs mere på www.svanningemaler.dk

Peder Find, Tlf.: 28 57 98 80 
Malermester og indehaver

VI TILBYDER 
•  Alt i maler- og spartelarbejde - inde og ude 
 
•  Alt i gulvarbejde
 Vinyl, linolium, tæpper og slibning af trægulve

•  Beck & Jørgensen-butik med prof. rådgivning  
 Alt i maling til dit næste projekt 







For fyrre år siden ændrede Morten Andersens liv sig 
radikalt, da han traf en beslutning om at sætte sig bag rat-
tet i en bil med alkohol i blodet. Til alt held var det kun ham 
selv, og ikke de to venner, som også var med i bilen, der 
kom til skade, og det lykkedes ham at skabe et godt liv på 
trods af de begrænsninger, ulykken gav ham. Nu har han 
udgivet en bog om tiden efter ulykken, og hans opfordring 
til unge mennesker er klar: tænk jer om, inden I sætter jer 
bag rattet!

DEN 28. APRIL 1984, BJERNEVEJ, FAABORG, KLOKKEN 
23.15: Da politi og redningsmandskab kommer frem til ulykkes- 
stedet, er det er voldsomt syn, der møder dem. En Lada er kørt 
frontalt ind i en bunkesten på marken, hvorefter den er rullet rundt 
og er knust til ukendelighed. Der er ikke mere end 40 centimeter 
mellem taget og gulvet i bilen, hvor tre unge mennesker havde 
befundet sig, da bilen forulykkede. De tre unge mennesker bliver 
kørt med Falck til Faaborg Sygehus, hvor de to på forunderlig vis 
kun har pådraget sig knubs. Den tredje er kommet værre til skade 
og køres videre til Odense Sygehus. 

EN LIVSOMVÆLTENDE BESLUTNING
De unge mennesker var samlet til fest, for om søndagen fyldte 
Morten Andersen 18 år, og det skulle fejres. Ud på aftenen sæt-
ter Morten og to af hans venner, en 16-årig pige og en 20-årig 
mand, sig ud i bilen for at høre musik. Her opdager de, at nøglen 
sidder i tændingen, og de træffer et dumt valg. Med Morten 
bag rattet kører de i beruset tilstand en tur ud til Svendborgvej og 
tilbage igen. Uden seler og med meget høj fart.

Da de næsten er tilbage ved festen, går det galt. I en blød ven-
strekurve lige før Margrethevang rammer bilen kantstenen, det 
ene dæk sprænger, og Morten mister herredømmet over bilen, 
der nu har retning ind over marken, hvor den brager ind i en 
bunke kampesten. 

- Vi burde have været slået ihjel alle tre. Hvordan kunne jeg være 
så heldig?

MORTEN BLEV 
SPRITBILIST 
OG HAVNEDE I 
KØRESTOL
Af Pernille Pedersen
Foto Henrik Poulsen

UDGIVER BOG



OPVÅGNING TIL EN NY VIRKELIGHED
Da Morten kommer til bevidsthed på Odense Sygehus, efter 
at have ligget i kunstig koma i tre uger på grund af sin alvorlige 
tilstand, ved han ikke, at de to venner slap fra ulykken med 
relativt overfladiske skrammer.

- Da jeg vågner op, ved jeg godt, at det her er ikke godt. 
Jeg troede, jeg havde slået mine to venner ihjel. De tanker, 
jeg havde, drænede mig for energi. Det var det værste ved 
ulykken, og så var min egen tilstand småting ved siden af.

Mortens tilstand er alvorlig, for ryggen er brækket, og kroppen 
er lammet fra brystkassen og nedefter. Efter tre ugers sengeleje 
ser kroppen også meget anderledes ud, end den sædvanligvis 
gør, for Morten er en aktiv gymnast, men det er langt fra en 
muskuløs og veltrænet krop, han får øje på i hospitalssengen.

- Jeg kan huske, da jeg vågner op og kigger på min overarm, 
så er den på størrelse med mit håndled. Alle kræfterne var 
forsvundet, og jeg så pænt medtaget ud. 

Morten husker ikke meget fra fasen med at vågne op fra 
den kunstige koma og få beskeden om, at han har mistet 
førligheden i en stor del af kroppen. Traumet og medicinen har 
sløret hukommelsen. Det, han husker tydeligst, er de tanker, han 
gjorde sig om handling og konsekvens.

- Det er det første, jeg husker, at jeg tænkte, at det er meget 
naturligt, når man dummer sig så meget, at så må der være 
konsekvenser – og at jeg egentlig var heldig. Det var jo vilkår, 
jeg ikke kunne gøre noget ved. Men det er da underligt at få en 
så epokegørende besked, og så ikke kan huske det. Det er nok 
sådan, kroppen reagerer på et traume.

FRA SPRINGGYMNAST TIL KØRESTOLSBRUGER
De to venner kendte Morten fra et blandet rytmisk springhold, 
han gik på, og det var netop gymnastikken, der fik han til Sydfyn 
i første omgang.

For oprindeligt er Morten fra Kolding, men kom til Svendborg 
på efterskole, og her opstod der store drømme om et aktivt 
liv. Han havde planer om at komme på gymnastikhøjskolen 
i Ollerup, og så ville han gerne ind til militæret og senere 
uddanne sig ved politiet.

Derfor blev Morten på Fyn, hvor han fik arbejde på en gård i 
Bjerne og levede et helt almindeligt ungdomsliv.

- Jeg var en bydreng og anede intet om landbrug og traktor. 
Men jeg skulle tjene penge til gymnastikhøjskolen, så jeg tog 
jobbet. Jeg stod tidligt op, passede køer og arbejdede i marken. 
Om aftenen var jeg til gymnastik, tog en løbetur eller vi tog til 
Sinebjerg for at spise en is.

Med gymnastik som en altoverskyggende interesse trænede 
Morten på tre forskellige hold, og det var derfor en 180 graders 
omvæltning at vågne op med en delvist lammet krop og en 
bevidsthed om at have forårsaget skade på sine venner.

Men da Morten efter et stykke tid fik besøg af de to venner, 
kunne han begynde at fokusere på sin egen genoptræning, 
der efter et par måneder på Odense Sygehus fortsatte på 
Hornbæk Fysiurgisk Hospital.

- Jeg kunne ingenting og trænede for at få balance i kroppen 

og få kræfterne tilbage. Efter ti måneder i Hornbæk begyndte 
jeg at kunne bevæge mig ude, og jeg fik en lille prøvelejlighed. 

Som blot 18-årig bliver Morten udskrevet, hvor han flytter til 
Kolding i en lejlighed, der er ombygget til en kørestolsbruger.

OPTIMISME BEVARET 
Morten er tvunget til at blive voksen i rekordfart, og ret hurtigt 
beslutter han sig for at blive journalist. Han havde mødt en 
legendarisk journalist i Hornbæk og begynder derfor at bedrive 
selvlært journalistik.

- Jeg begyndte at lave lokalradio i Kolding, og jeg skrev lidt 
for ugeavisen og senere dagbladet. Jeg var utrolig heldig 
at have mødt mennesker, der ligesom mig selv ikke har set 
begrænsninger. 

Efter nogle år blev Morten tilbudt et job med at lave TV, og 
det er den eneste gang, han har overvejet, om hans fysiske 
begrænsninger var en hindring. 

- Jeg tænkte: ’Kan du nu også det, Morten?’ Men hvis de turde 
tilbyde mig jobbet, så turde jeg godt sige ja til det.

Morten blev reporter og senere nyhedschef og har igennem 
sit arbejdsliv haft mange sjove oplevelser - alt sammen fordi 
han formåede at bevare en ukuelig optimisme på bagkant af 
ulykken.

- Jeg tror, jeg har kunnet bevare optimismen, fordi jeg er mig. 
Jeg er ekstremt heldig med at være skruet sammen, som jeg er. 
Jeg har bare gjort det - hvor svært kan det være? Det, man ikke 
kan, det må man finde en løsning på.

På samme optimistiske vis har Morten også haft et helt 
almindeligt liv på privatfronten, med hus og have, kærlighed og 
skilsmisse, og hvad der ellers hører sig til. 

- Mit liv har givetvis haft begrænsninger, men det er ikke noget, 
jeg går og tænker over. Vi har alle vores begrænsninger. Livet 
ville være kedeligt, hvis man skulle græde over det, så det har 
jeg ikke gjort. 

ET OPRÅB TIL DE UNGE MENNESKER
Her fyrre år efter ulykken har Morten udgivet en bog, der 
beretter om tiden lige efter ulykken og frem til han blev 
udskrevet fra hospitalet. En fortælling, han håber, andre unge 
mennesker kan tage ved lære af. 

- Jeg håber, de unge mennesker læser den og tænker: ‘Wouw, 
det har jeg ikke lyst til. Det vil jeg gerne undgå.’ Mit budskab til 
de unge mennesker er - lad nu være at udfordre skæbnen. 

Heldigvis har samfundets holdning og kulturen omkring 
spritkørsel flyttet sig meget siden dengang i 1984, men der er 
desværre fortsat unge mennesker, som kommer ud for alvorlige 
ulykker, og til dem har Morten også er vigtigt budskab.

- Med bogen vil jeg gerne vise, at hvis ulykken er ude, så er der 
også et liv bagefter. Det skal nok gå, du skal bare lige igennem 
det her. Mange unge kommer galt afsted i trafikken, men 
historien fra min ulykke og til, at det går godt igen, skal være 
med til at åbne øjnene for, at vi skal leve livet, men ikke udfordre 
skæbnen. Jeg håber, det kan være med til, at unge tænker sig 
om. 
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Ting, man ikke kan lave om på, 
det beskæftiger jeg mig ikke 
med

Morten Andersen

Det er, i forbindelse med bogudgivelsen og omtale af den, gået op for Morten Andersen, at han er nødt til at skrive en fortsættelse. Bogen, En dag i april, omhandler 
tiden fra ulykken til udskrivelsen, men resten af livet er også værd at skrive om: “Hvis jeg skulle skvatte om og dø, så har jeg levet livet og haft det sjovt, og jeg har mødt 
mange søde og rare mennesker”
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Gudstjenester Faaborg Diernæs Lyø Avernakø

søn.  2. juni  1. s. e. trinitatis 11.00: SBS 9.30: SBS 9.30: EL 

søn.  9. juni  2. s. e. trinitatis 11.00: HN 9.30: HN  

søn.  16. juni  3. s. e. trinitatis 11.00: HN 13.00: HN (Frilufts-gudstj.) 15.15: EL 

søn.  23. juni  4. s. e. trinitatis 11.00: LJ 9.30: LJ  9.30: RG (Frilufts-gudstj.)
tirs.  25. juni  Prices Have  14.30: HN  

søn.  30. juni  5. s. e. trinitatis 11.00: LJ 9.30: LJ  

søn.  7. juli  6. s. e. trinitatis 11.00: SBS 9.30: SBS 15.15: SBS 9.30: RG

HN: Henrik Nedergaard, SBS: Signe Bøje Sahner, LJ: Lars Jonssen, EL: Eva Ladefoged, RG: Rikke Gotfredsen    

Sognepræst  Henrik Nedergaard 2423 5978
Sognepræst  Signe Bøje Sahner 2964 0450
Provst  Lars Jonssen 2063 5899
Sognepræst  Eva Ladefoged 6263 1009 
Sognepræst  Rikke Gotfredsen 6473 1088

Kirkekontor: Tlf.: 6261 0318
Faaborg og Lyø kirkegård: Tlf.: 2147 4554
Diernæs kirkegård: Tlf.: 4010 9919
Avernakø kirkegård: Tlf.: 2678 7470

Kirkebilen er gratis for beboere i Faaborg og Diernæs 
sogne. Bilen bestilles dagen før på tlf.: 6261 8800. 

www.faaborg-kirke.dk       www.diernaes-kirke.dk       www.lyoe-kirke.dk       www.avernakoe-kirke.dk  

Fredag d. 7. juni - Faaborg Kulturnat 2024
Faaborg Kulturnat vender tilbage igen i år med en broget vifte 
af spændende arrangementer overalt i byen. Oplev et væld af 
kunstudstillinger, musik, levende fortællinger, litteratur, film og 
meget mere.

Helligaandskirken er selvfølgelig repræsenteret igen i år - med 2 
vidt forskellige koncerter, hvortil der er gratis adgang:

Kl. 19.15-20.00: TILBAGE TIL 80’ERNE! 
1980’erne var en festlig periode indenfor 
popmusikken, og mange af tidens store hits  
er blevet fast inventar, når der skal være fest! 
Og fest bliver der, når kirkesanger ANITTA 
SVÄRD og organist TORBEN KREBS tager 
publikum med tilbage til 80’erne - med farver, 
glimmer og masser af god musik!  
Programmet er en delvis gentagelse 
af årets nytårskoncert, der var en stor 
publikumssucces. Desuden medvirker 
Helligaandskirkens Ungdomskor med et par 
velklingende indslag. 

Kl. 21.15-22.00: MUSIKALSK REJSE MED 3 
EKSPRESSIONISTISKE KUNSTNERE 
HEMMERSAM-SINDVALD-NAFISI PROJECT er 
en international trio bestående af Setareh 
Nafisi (piano/vokal), Carsten Sindvald (sa-
xofon/EWI) og Jon Hemmersam (guitar), der 
tager os på en spændende musikalsk rejse i 
kirkens smukke akustik. Musikerne beskriver 
programmet således: ”Genrer krydses og 
blandes i en 
konstant bevægelse mellem tradition og fri 
fantasi - hvor selve rejsen er vigtige end må-
let”. Alle 3 musikere er fra allerøverste, internationale hylde. 

Efter begge arrangementer er der en gratis forfriskning i 
koncertcaféen.

Læs mere om Faaborg Kulturnat 2024 på arrangementets 
hjemmeside: https://faaborgkulturnat.dk/

Søndag den 16. juni kl. 13.00 
- friluftsgudstjeneste i Diernæs
Vi tager hul på sommeren med en friluftsgudstjeneste ved  
Finstrup Kirkeruin - ved sognepræst Henrik Nedergaard.
De friske går fra Diernæs kirke kl.11.00 med medbragt mad.
Alle er velkomne - både til vandring eller at komme direkte til 
Finstrup.

Søndag den 23. juni kl. 9.30 
- friluftsgudstjeneste på Avernakø
Friluftsgudstjeneste i madpakkehuset på Skallevej - ved  
sognepræst Rikke Gotfredsen

Tirsdag den 2. juli kl. 13 
- afsked med Torben Ærenlund
Efter 41 års ansættelse ved Helligaandskirken går kirkegårdsleder 
Torben Ærenlund den 1. juli på pension.
Det markeres tirsdag den 2. juli kl. 13 - nærmere information 
annonceres senere.

FAABORG

DIERNÆS 

LYØ

AVERNAKØKirkeNyt

Diernæs menighedsråd oplyser, at Jan Kjær-Christiansen, som 
i øjeblikket er kirketjener-vikar den 1. juli starter som fastansat 
kirketjener i Diernæs Kirke. Jan er en erfaren kirketjener. Vi ser 
frem til det fortsatte samarbejde med ham.

Ved gudstjenesten den 7. juli byder vi ham velkommen med et 
lille glas.

Faaborg menighedsråd oplyser, at P-kontrollen på kirkens  
P-plads er gjort permanent.
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Malermester 
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Vi udfører:

Problemer 
med kloakken?

KONTAKT OS
Tlf.: 3117 6900 eller Email: sc@horne-entreprenor.dk
Læs mere på www.horne-entreprenor.dk
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på 70 10 11 99. Vi glæder os til at høre fra dig.
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Advokat Mette Stokholm 

Mødekontor: Strandgade 7A 
DK-5600 Faaborg

70 10 11 99 · ret-raad.dk

Ret&Råd Advokater 
Advokat Mette Stokholm 

Mødekontor: Strandgade 7A 
DK-5600 Faaborg

70 10 11 99 · ret-raad.dk



Sydøst for Nr. Broby ligger en lille, gemt naturperle, nemlig 
højmosen Storelung. Fortidens jagt på tørvemos var tidligere 
ved at ødelægge højmosen, men heldigvis ændrede en 
ihærdigt indsat på ødelæggelserne. I dag er højmosen 
langsomt ved at tage sin form igen, og den udgør et stykke 
værdifuldt natur, der er særdeles god for vores pressede klima. 

Biolog Erik Vinther har atter inviteret os med på tur, og denne 
gang går turen til højmosen Storelung, som er et område, Erik har 
beskæftiget sig med, lige siden han i 1982 blev ansat i Fyns Amt. 
Han kender til de fleste planter og dyrearter derude, men der er 
ét dyr, som han ved, lever i højmosen, men som det endnu ikke er 
lykkedes ham at få øje på. 

Derfor han har til dagens rundgang i højmosen bevæbnet sig med 
kikkert og kamera, for skulle vi få øje på den lille, hvide larve fra 
perlemorsommerfuglen, så skal det dokumenteres. Vi er derfor på 
særlig udkig efter tranebærplanten, der er en ægte dværgplante, 
der kryber hen over højmosens overflade og blot bliver fem 
centimeter høj.

- Larven spiser kun den plante. Perlemorssommerfuglen lægger 
derfor sine æg på undersiden af planten, og når æggene klækker, 
overvintrer larven i plantedækket, og om foråret går den i gang 
med at spise både bladene og blomsterne.

Erik har set billeder af larven i højmosen, men som det er kutyme 
blandt naturelskere, så er der noget særligt ved selv at have fundet 
og fotograferet de forskellige arter. 

Med de obligatoriske, langskaftede gummistøvler bevæger vi os 
fra den yderst anonyme parkeringsplads hen mod kantskoven, der 
markerer starten af højmosen Storelung, på jagt efter en særlig 
sommerfuglelarve.

EN ØDELAGT HØJMOSE
I kantskoven står delvist udgåede birketræer, for de tåler ikke det 

våde og sure miljø. Til gengæld er bunden dækket af en anden art, 
som får smilet frem på biologiens læber. 

- Se her, der står bukkeblade. De vokser gerne i kantskoven, og 
det er én af mine absolut favoritter. Den er så flot, og den vokser i 
næringsfattige søer. 

En højmose er en sjælden naturtype i hele Europa, og på Fyn 
eksisterer der blot to. Højmose er blandt andet karakteriseret ved, at 
det er et meget vådt område, og mens gummistøvlerne synker let 
ned i det bløde underlag, lyder det taktfast: svup, svup svup. 

Højmosen og dens mange tørvemosser fik svære vilkår, da 
man begyndte at bruge tørv som brændsel. Her gravede man 
tørvegrave og dræningskanaler for at sænke vandstanden i 
højmosen, hvilket betød, at tørven begyndte at synke sammen, og 
en helt ny type vegetation begyndte at overtage området,

- Det er derfor, vi flere steder ser mange ikke-højmose-tilhørende 
arter, for når tørven nedbrydes, kvitterer de andre planter for det. 

På de mere tørre områder, der tidligere fungerede som veje, får vi øje 
på arter som lysesiv, gråpil, næbstar, topstar, rørgræs, bidende ranunkel 
og kattehale. Alle sammen arter, som gerne må vokse i naturen, men 
bare ikke lige her, hvor Erik helst ser, at tørvemosserne indtager mere 
og mere af arealet, så højmosen atter kommer til sin ret.

EN LANGSTRAKT REDNINGSAKTION
Vi bevæger os gennem kantskoven og ud på selve højmosen, 
der består af hvælvede tuer af vegetation, blandet med områder 
med blankt vandspejl. De områder skal vi undgå, forklarer Erik, for 
her synker man i. Men træder vi på tuerne, så sker der intet, det 
fremmer bare tørvemosserne. 

- Se her! Her blomstrer rosmarinlyngen, den er meget nuttet med 
små, klokkeformede blomster. Den er meget sjælden på Fyn, men 
herude er der en pæn bestand.

UD I 
NATUREN
Af Pernille Pedersen
Foto Henrik Poulsen / Erik Vinther

VI BESØGER  
HØJMOSEN STORELUNG
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Hugormen er et vekselvarmt dyr, der føder levende 
unger. Hannen har en sort zigzag-stribe, mens hun-
nen er brunlig, men der findes flere farvevarianter. 

Hugorme tilbringer vinteren i dvale nede under jor-
den, hvor der ofte kan ligge flere individer sammen. 

Om foråret kommer hannerne først ud i det fri. 
De skifter ham og soler sig - mens deres sædceller 

modner. Så kommer hunnerne, som søger ud til par-
ringsstedet, og hannerne følger efter. Derefter tager 

de uparrede hunner og hannerne til sommerkvar-
teret, der kan ligge op til en kilometer væk. Det er 

en spøjs biologi

Erik Vinther

Moseperlemorsommerfugl er knyttet til bl.a. højmoser, hvor der er en stor forekomst af 
tranebær, idet sommerfuglens larve udelukkende lever af tranebærplantens blade og 
blomster. Tranebær vokser primært på puder af mos, hvor den med sine spinkle stænger 
kryber hen over mospuderne



Vi ser også klokkelyng, der også er sjælden på Fyn, og så den 
vigtigste planter i dag, nemlig tranebær. For det er her, vi skal lede, 
hvis det skal lykkes os at finde den en-to centimeter hvide larve fra 
perlemorsommerfugl. Men selv efter flere minutter i hugsiddende 
stilling, er der ingen larver at se, og vi går videre, mens Erik forklarer 
om stedets historie.

I 1969 blev området heldigvis fredet, og i 1972 troppede en flok 
biologistuderende fra foreningen Natur & Ungdom op til en sand 
redningsaktion, hvor de gik ud i højmosen og fjernede store dele af 
den vegetation, der havde sneget sig ind, bl.a. birketræer, der var 
vokset op og skyggede, så mosserne ikke kunne brede sig.

- Ti år efter begyndte vi også at overvåge området systematisk, og 
det er dét, vi høster frugterne af i dag.

Den sjældne mosetype er også beskrevet i habitatdirektivet som 
sårbar, og derfor er der siden fredningen blevet arbejdet med at 
rydde krat og sikre, at vand ikke blev drænet væk fra området (se 
mere i boksen). 

Erik har gennem årene nøje fulgt de data, som er indsamlet for 
højmosen, og hvert år tager han ud i området, så han ved selvsyn 
kan følge naturens tilstand. Jo flere højmosetypiske arter, han får øje 
på, jo bredere bliver smilet, og da han retter blikket ud over mosen 
denne dag, er smilet stort. For øjet fanger områder med mosser 
i flere farvenuancer, bl.a. rødlige mosser, men også arter som 
smalbladet kæruld og tue-kæruld. 

En fiskehejre flyver hen over os og optager et kort øjeblik biologens 
opmærksomhed, men hurtigt vender han blikket nedad igen, for 
han har fået øje på noget, der ikke er lige så gode nyheder som 
mængden af kæruld. 

- Se her! alt det her er blåtop. Der er væsentlig færre efter 
vandstandsstigningen, men de er her, og de er den største trussel 
mod en højmose, der har været drænet. De skygger og kvæler 
mosserne.

Det står værst til på de højtliggende områder, der tidligere var 
tørvebalker, men også i de mest tørre områder ser det heldigvis ud 
til, at højmosen overordnet kommer til sin ret. 

- Det er lækkert at se, at mosserne breder sig til de her lidt mere 
tørre områder, men det er en kamp mellem mastodonter.

Heldigvis har den ene mastodont Faaborg-Midtfyn Kommune i 
sit ringhjørne, for det er kommunen, der varetager naturpjelen i 
området, og den årelange indsats har rykket meget på højmosen 
tilstand. 

TØRVEMOSSER OG KØDÆDENDE PLANTER
Har du fundet gummistøvlerne frem og bevæget dig en tur ud 
i højmosen, kan du finde fast grund under fødderne ved at gå 
på de stier, der er markeret, ved at vegetationen er slået, eller du 
kan benytte de plankebroer, der er lagt ud over flere af de mest 
bundløse steder. Her kan du komme tæt på højmosens små perler, 
bl.a. tørvemosset sphagnum cuspidatum, eller andre af de i alt 16 
arter af tørvemosser, der vokser her. 

Tørvemosser er noget helt særligt, for det er dem, der danner 
højmosens meget specielle miljø, forklarer biologen.

- Bladene har to slags celler, hvor den ene indeholder grønkorn. 
Her foregår fotosyntesen. Den anden type er store, døde celler, 
der kan optage store mængder vand. En højmoses overflade 
er på grund af tørvemossernes vækst gennem flere hundrede 
år hævet så meget, at højmosens planter ikke har kontakt til 
grundvandet, men er udelukkende henvist til at leve af det vand og 
de næringsstoffer, der kommer via nedbøren. Desuden udskiller 

tørvemosserne brint, som gør det omgivende vand meget surt. 
Det er kun ganske få plantearter, der kan vokse i højmosens våde, 
næringsfattige og meget sure miljø.

Men den observante besøgende vil måske også lade sin 
opmærksomhed rette mod de tre lyngarter, der, foruden tranebær, 
findes i området: klokkelyng, hedelyng og rosmarinlyng, eller den 
ikke helt almindelige plante hvid næbfrø. For alle de planter, der 
formår at vokse i det næringsfattigt højmose-område, gælder, at 
de alle har en fabelagtig tilpasningsevne, hvilket også gælder den 
kødædende plante, soldug. 

Her er bladene forsynet med små kirtelhår, der laver en boble med 
en klæbrig masse på spidsen. Hvis et insekt rører bladet, er det 
umuligt for det at komme væk igen. 

- Bevæger insektet sig, producerer planten mere klæbestof. 
Bladene og kirtelhårene folder sig langsomt ind over dyret, som 
plastres godt til og dør, fordi det ikke kan ånde. Kirtelhårene 
begynder så at afsondre fordøjelsesvæsker, nogle enzymer, der 
opløser alle bløddelene, så der kommer en god suppe, og planten 
opsuger så væsken. Når der ikke er mere at komme efter, åbner 
bladet sig igen, vinden fjernes resterne af insektet, og kirtelhårene 
laver nyt klæbestof, og så er fælden klar igen. 

Der findes to slags soldug i Storelung, nemlig rundbladet soldug 
og liden soldug. De blomstrer først omkring sidst i juni, og derfor 
holder vi fokus rettet mod tranebærplanterne med et stadig håb 
om at finde den lille, sjældent sete larve.

DYRELIVET
For hvert eneste svuppende skridt, vi tager, lyder der små lettere 
plask omkring os. Her hopper brune og grønne frøer skræmte 
væk fra de store gummistøvler, og frøerne er langt fra de eneste 
dyr, du kan møde i højmosen, for her findes også fx hugorme og 
skovfirben.

Frøerne, der har navnene butsnudet frø og grøn frø, trives tydeligvis 
i Storelung, men de yngler ikke i området, forklarer Erik, for vandet 
er for surt. De trækker derfor typisk ud i vandhuller i kanten af 
højmosen, når de skal yngle.

Fra træerne i kantskoven kan du opleve lydene fra mange 
fuglearter, som fx skovpiberen, sangdrossel, rødstjert, solsort, 
gærdesmutte, gransanger og tornsanger, mens du inde på 
højmosefladen kan være heldig at møde sanglærken. Herinde er 
der nemlig dejligt træfrit, som sanglærken foretrækker.

Der findes også rørspurv i området, og så er den karakteristiske, 
langnæbbede vadefugl, dobbeltbekkasin, blevet observeret.

- I 1969 var der fire, og der bliver fortsat rapporteret om dem på 
dofbasen.dk (dansk ornitologisk forening, red.), men ikke hvert år. 
Der bliver også jævnligt set traner, som i foråret går parvis rundt og 
trompeterer, men der er ingen dokumentation for, at de har ynglet, 
men de er også meget hemmelighedsfulde fugle.

Med beretningen om højmosens dyreliv er vi nået tilbage til 
kantskoven, og rundvisningen er kommet til sin afslutning. Trods 
mange hugsiddende øjeblikke, er det ikke lykkedes os at spotte 
den lille larve, og vi må affinde os med visheden om, at den 
findes, for hver sommer vrimler det med perlemorsommerfugle i 
mosen, ligesom mange andre sommerfugle trives her, de er nemlig 
specialister i at trives på næringsfattige områder. 

Lettere slukøret sætter vi os ind i bilen og vender næserne hjemad, 
men biologen er fortsat optimistisk for højmosen, og han er 
overbevist om, at Storelung med tiden igen kan fremstå som en 
smukt hvælvet højmose.
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Nede i tørven er der iltfattigt. Her er det svært for selv bakterier og svampe at 
vokse, og derfor bevares ting godt dernede, som vi fx kender det fra fund af 
moselig som Grauballemanden eller Tollundmanden. “Det kalder på at være 
lidt forsigtig, når man går i en højmose. Der er steder med så meget vand i 
tørvemosset, op til en vandprocent på 96, og der skal man ikke gå ud,” Erik 
Vinther
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STORELUNG ØDELAGT OG GENOPRETTET
Højmosen er blevet udnyttet gennem tiden, bl.a. under udskiftningen 
af landsbyens gårde i 1796. Her blev mosen opdelt i parceller, og der 
blev lavet en ringkanal for at afvande mosen, så de enkelte lodsejere 
kunne grave tørv. Tørven blev trukket op, tørret og brugt til brændsel, 
men det sluttede stort set efter Anden Verdenskrig, hvor man brugte 
kul og koks i stedet for.

Grøftegravning og dræningen har således gennem mere end 250 
år afvandet Storelung. Hermed er plante- og dyrelivet truet, og det 
har også medført, at højmosetørven er sunket sammen. En opmåling 
viser, at Storelung kun i begrænset omfang er hvælvet, som ellers er et 
kendetegn for en levende højmose.

- Højmosen blev ødelagt af ringkanalen og drænet. Når der kommer 
ilt til tørven, nedbrydes den, og der frigives næringsstoffer. Det 
har rykket på balancen mellem plantearterne, og der kom en del 
fremmede planter.

Heldigvis har man ikke valgt at udvinde sphagnum i større omfang i 
Storelung, som det er sket i andre moser i Danmark.

Højmoserne indeholder mere CO2 end verdens skove, så de er 
værd at bevare for at passe på klimaet, og heldigvis blev Storelung 
fredet i 1969. 1971-72 foretog biologistuderende mindre rydninger af 
opvoksede træer i mosen og lavede analyser af mosens plantearter.

Fyns Amt har i perioden 1982-2005 gentaget analyserne af mosens 
planter og ryddet den store, centrale del af mosen for træer og buske. 
Ringkanalen og grøfter drænede dog fortsat mosen, tørvemosserne 
trivedes dårligt, og de særlige højmoseplanter gik stærkt tilbage, 
samtidig med, at plantearter fra mere næringsrige plantesamfund blev 
stadig mere talrige.

To store LIFE-projekter i 2005-2010 (Fyns Amt/Naturstyrelsen) 
og i 2013-2018 (Faaborg-Midtfyn Kommune) resulterede dog i en 
hævning af mosens vandspejl. Ringkanalen blev flyttet, så den ikke 
længere drænede mosen, og Storelung reagerede med det samme.

I perioden 2006-2019 blev dækningen af tørvemosser fordoblet. 
Desuden har træer og buske sværere ved at vokse op på mosen, 
og dækningen af græsset blåtop er reduceret. Blåtop er et græs, 
der tidligere bredte sig kraftigt i Storelung og fortrængte tørvemos 
og andre højmoseplanter. Endelig er det lykkedes at standse 
tilbagegangen af højmoseplanterne og fremgangen af de ”højmose-
fremmede” plantearter.

Storelung er nu under udvikling hen imod en hvælvet højmose.

(Benyttet litteratur: Vinther, E., Hansen, J., Christensen, J.V., Fredsgaard, 
S.l., Svendsen, A. & Nowack, K. 2022. Storelung - en højmose bliver 
genskabt. Vand & Jord nr. 5, 2022. s. 192-201)



Her er vejledning altid gratis
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Østergade 39, 5600 Faaborg
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I forbindelse med Faldsled/Svanninge SG&I's 125 års jubilæum 
sidste år, blev den traditionsrige fugleskydning udvidet med en 
stor gratis-koncert, og det var tilsyneladende en så stor succes at 
den gratis musik bliver gentaget i år.

- Vi oplevede sidste år, at mange kom forbi, der ikke lige bor i Svanninge 
eller Millinge, og vi tror på, at gratis-koncerten var en af årsagerne, 
fortæller Flemming Lunde fra arrangørgruppen bag fugleskydningen.

Årets fugleskydningsfest finder sted fra tirsdag den 11. juni til lørdag den 
15. juni, og programmet bugner igen af oplevelser og underholdning.

Tirsdag skydes festlighederne i gang med et stort bankospil, hvor der er 
mulighed for at komme hjem med både grillbakker, købmandskurve og 
et gavekort på intet mindre end 100 stykker smørrebrød fra Svanninge 
Sognegaard.

Torsdagen er en decideret familiedag, hvor der blandt andet er børne-
dyrskue, gratis is til alle børn og børnefugleskydning.

Inden årets store gratis-koncert byder fredagen på årets fodboldturn-
ering for gade-, firma- og familiehold, noget der plejer at trække 15-20 
hold, men der er stadig plads til flere, hvis man vil "lege" med, lover 
Flemming Lunde. Når klokken bliver 21.30 åbnes teltdøren til gratis-kon-
certen med Shubberne, der spiller Shu-bi-duas bedste og ultimativt 
største hits, og har gjort det i 10 år, blandt andet sammen med Shu-Bi-
Dua legenderne Claus Asmussen, Bosse Hall Christensen Willy Peders-
en, så numrene lyder som den ægte varer, lover orkesteret.

Lørdagen er traditionernes dag. Her finder selve fugleskydningen og 
årets fugleskydningsfest sted. - Dagen starter hos sidste års fuglekonge 
Jacob Østerberg, hvor vi mødes bestyrelse, tidligere fuglekonger og 
æresmedlemmer i foreningen, og så bliver vi hentet af FDF Svan-
ninge-Faaborg Tamburkorps, der fører an på turen rundt i Svanninge, 
inden hele følget ankommer til festpladsen, og sidste års fuglekonge 
afgiver første skud. Så går eftermiddagen med fugleskydningen, og kl. 
18.45 åbner vi dørene til et brag af en fest i Svanninge Hallen, hvor vi 
afslører årets fuglekonge, og Hits N' Covers spiller op til dans. De er 
nærmest et folkekrav til festen, slutter Flemming Lunde

SVANNINGE KLAR 
TIL FEST OG 
GRATIS KONCERT
Af Henrik Poulsen
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PROGRAM FOR AFTENFESTEN: 
Kl. 18.15 Dørene åbnes og fuglekonge Jacob Østerberg tager imod.Kl. 18.45 Faldsled/Svanninge SG&I er vært ved et glas bobler og snack. Uddeling af præmier fra lørdagens fugleskydning,   sømkonge- & dronning samt cowshitting.
  Spisning - Menu fra Svanninge Sognegård Dinnermusik: Hits `N Covers 
Kl. 22.00  Hits`n Covers spiller op til dans

ÅRETS FUGLESKYDNINGSFEST
LØRDAG 15. JUNI KL. 18.45 I SVANNINGE HALLEN

  Billetpris: Inden 1. juni kr. 325,- derefter kr. 375,-
FORRET

Serranoskinke m/melon, tartar sauce og brød
HOVEDRET - BUFFET

Rødvinsmarineret oksefilet, marineret kyllinge bryst,  salat, rødvinssauce, og sesam bagte kartofler
DESSERT

Jordbær trifli

Drinks 
sælges i baren 

hele aftenen Musik:
Hits

’N’Covers

Billetter købes via: www.faldsledsvanninge.dk
Bordreservation kontakt: Ulla Bahl på 2026 8622

HOVEDSPONSORER

MEDIESPONSOR

R E G N S K A B  ·  R Å D G I V N I N G  ·  S K A T
S T A T S A U T O R I S E R E T  R E V I S I O N S A K T I E S E L S K A B  Mørkebjergvej 3 · 5600  Faaborg · Tlf. 88447799

Faaborg 
Hvidevareservice

Nyt liv til dine hvidevarer
62 61 30 96 ell. 26 70 63 29

Autoriseret 
el-arbejde til tiden...

20 90 36 80 
	  

	  www.korinthentreprenor.dk	  

    FUGLESKYDNING 
    STORT

BANKOSPIL
  DØRENE ÅBNER  

     KL. 18.00

TIRSDAG DEN 11. JUNI - KL. 19.00
Stort bankospil med flotte gevinster 
Hovedgevinst: Gavekort til Kulturhus Svanninge Sognegård,  
  100 stk. smørrebrød, værdi kr. 3.500,-

Øvrige gevinster: Gavekurv fra Idegruppen Vest, værdi kr. 600
  Gavekurv fra Kontor Fyn, værdi kr. 600
  2 gavekort, Restaurant Klinten,  
  fiskebuffet til 2 personer, værdi kr. 349,- pr. stk.
  30 grillbakker, værdi kr. 200 pr. stk.

GRATIS 

KONCERT MED 

Shubberne

TORSDAG DEN 13. JUNI - FAMILIEDAG OG AFTEN
Tilmelding til spisning: Brian Mosegaard via AULA  
eller på mail til flemminglunde@stofanet.dk – senest 10. juni

Kl. 16.30  Aktiviteterne starter
Kl. 16.30  Børnedyrskue med Svanninge skole  
 Tilmelding til Marlene på Aula eller SMS 20701266

Kl. 18.00  Grillen er klar - Menu Kyllingefilet eller pølse inkl. flødekartofler,  
 salat & brød. Pris 50,-kr (ved køb af ekstra kød 20,- kr. stk.)

Kl. 18.45 Gratis is til alle børn 

Kl. 19.00  Børnefugleskydning (børn fra 2.-6. klasse kan deltage)
 Børnefuglekonge Julie Storm Larsen afgiver første skud

FREDAG DEN 14. JUNI - Pladsen er åben kl. 15.30-24.00
Kl. 15.30  Pladsen åbner
Kl. 16.00  Børne/familie fodboldturnering  
 5 spillere på banen pr. hold og min. 3 skal være under 15 år 
 Tilmelding senest onsdag d. 12 juni til Emilie på mail: vestermarken6@yahoo.dk el. 25564436
 Startgebyr 100,- kr. pr. hold, Betales på dagen

Kl. 17.30  Fodboldturnering for firma/gade/familie hold  
 5 spillere på banen pr. hold - Tilmelding senest onsdag d. 12 Juni til:  
 Heine på mail: svanningevej10@gmail.com
 Startgebyr 200,- kr. pr. hold, betales på dagen

 
Kl. 21.30 

         

LØRDAG DEN 15. JUNI
Kl. 10.00-11.00   Familie Yoga v/Ann Nøhr – ingen tilmelding bare mød op, aflyses ved regn
Kl. 10.30  Frokost for de ”tidligere” Fuglekonger i teltet på festpladsen
Kl. 10.30  Festpladsen og boderne åbner
Kl. 10.30-12.30   Børneloppemarked – pris for et bord kr. 20 betales til box5324UC
Kl. 11.30-12.30   Herregårds Petanque – ingen tilmelding bare mød op
Kl. 11.45  Fuglekongeoptog fra fuglekongens residens, Østerbyvej 20, rundt i Millinge
Kl. 12.15  Fuglekongeoptoget ankommer til Kulturhus Svanninge Sognegaard
Kl. 12.30 Gratis sildebord i teltet
Kl. 12.30  Fuglekongeoptog fra Kulturhus Svanninge Sognegaard til festpladsen
Kl. 13.00  Fuglekonge Jacob Østerberg afgiver første skud
Kl. 14.00  Sømslagnings konkurrence for voksne
Kl. 14.30 Besøg af OB’s mascot VICTOR - Straffesparkskonkurrence & fartmåler  
Kl. 14.45  Gratis is til alle børn
Kl. 16.00  Finaler i sømslagning
Kl. 16.30  Pladsen og boder lukker for i år
Kl. 18.45  Fugleskydningsfesten i hallen starter

Burgere fra Kulturhus Svanninge Sognegård kan købes på pladsen, fredag 
fra kl. 19.00

Alle dage  

kan der købes 

pommesfrites 

& franske hotdog 

i teltet

Der spilles 

med alternative 

regler i begge 

turneringer

Faaborg 

Golfklub vil være på 

pladsen fra kl. 13.00 

og det er muligt at 

prøve at slå til 

golfkuglen.

Aktivitetsboden byder på:

• Tombola   • Fiskedam

• Tatovering   • Basket

• Kraftmaskine   • Guldgraver

PRÆMIER TIL ÅRETS

SØMKONGE- & DRONNING 

SAMT COWSHITTING 

KONKURRENCE

FUGLEKONGEOPTOG RUNDT I MILLINGEFølget gør stop ved Kulturhus Svanninge 
Sognegaard kl. 12.15 og fortsætter  herefter til festpladsen.KOM OG VÆR MED!

COWSHITTING
KL. 13-16 PÅ PLADSEN  

FREDAG & LØRDAG

Aktivitetsboden 

 åben torsdag,  

fredag, lørdag
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GRATIS 

KONCERT MED 

Shubberne

TORSDAG DEN 13. JUNI - FAMILIEDAG OG AFTEN
Tilmelding til spisning: Brian Mosegaard via AULA  
eller på mail til flemminglunde@stofanet.dk – senest 10. juni

Kl. 16.30  Aktiviteterne starter
Kl. 16.30  Børnedyrskue med Svanninge skole  
 Tilmelding til Marlene på Aula eller SMS 20701266

Kl. 18.00  Grillen er klar - Menu Kyllingefilet eller pølse inkl. flødekartofler,  
 salat & brød. Pris 50,-kr (ved køb af ekstra kød 20,- kr. stk.)

Kl. 18.45 Gratis is til alle børn 

Kl. 19.00  Børnefugleskydning (børn fra 2.-6. klasse kan deltage)
 Børnefuglekonge Julie Storm Larsen afgiver første skud

FREDAG DEN 14. JUNI - Pladsen er åben kl. 15.30-24.00
Kl. 15.30  Pladsen åbner
Kl. 16.00  Børne/familie fodboldturnering  
 5 spillere på banen pr. hold og min. 3 skal være under 15 år 
 Tilmelding senest onsdag d. 12 juni til Emilie på mail: vestermarken6@yahoo.dk el. 25564436
 Startgebyr 100,- kr. pr. hold, Betales på dagen

Kl. 17.30  Fodboldturnering for firma/gade/familie hold  
 5 spillere på banen pr. hold - Tilmelding senest onsdag d. 12 Juni til:  
 Heine på mail: svanningevej10@gmail.com
 Startgebyr 200,- kr. pr. hold, betales på dagen

 
Kl. 21.30 

         

LØRDAG DEN 15. JUNI
Kl. 10.00-11.00   Familie Yoga v/Ann Nøhr – ingen tilmelding bare mød op, aflyses ved regn
Kl. 10.30  Frokost for de ”tidligere” Fuglekonger i teltet på festpladsen
Kl. 10.30  Festpladsen og boderne åbner
Kl. 10.30-12.30   Børneloppemarked – pris for et bord kr. 20 betales til box5324UC
Kl. 11.30-12.30   Herregårds Petanque – ingen tilmelding bare mød op
Kl. 11.45  Fuglekongeoptog fra fuglekongens residens, Østerbyvej 20, rundt i Millinge
Kl. 12.15  Fuglekongeoptoget ankommer til Kulturhus Svanninge Sognegaard
Kl. 12.30 Gratis sildebord i teltet
Kl. 12.30  Fuglekongeoptog fra Kulturhus Svanninge Sognegaard til festpladsen
Kl. 13.00  Fuglekonge Jacob Østerberg afgiver første skud
Kl. 14.00  Sømslagnings konkurrence for voksne
Kl. 14.30 Besøg af OB’s mascot VICTOR - Straffesparkskonkurrence & fartmåler  
Kl. 14.45  Gratis is til alle børn
Kl. 16.00  Finaler i sømslagning
Kl. 16.30  Pladsen og boder lukker for i år
Kl. 18.45  Fugleskydningsfesten i hallen starter

Burgere fra Kulturhus Svanninge Sognegård kan købes på pladsen, fredag 
fra kl. 19.00

Alle dage  

kan der købes 

pommesfrites 

& franske hotdog 

i teltet

Der spilles 

med alternative 

regler i begge 

turneringer

Faaborg 

Golfklub vil være på 

pladsen fra kl. 13.00 

og det er muligt at 

prøve at slå til 

golfkuglen.

Aktivitetsboden byder på:

• Tombola   • Fiskedam

• Tatovering   • Basket

• Kraftmaskine   • Guldgraver

PRÆMIER TIL ÅRETS

SØMKONGE- & DRONNING 

SAMT COWSHITTING 

KONKURRENCE

FUGLEKONGEOPTOG RUNDT I MILLINGEFølget gør stop ved Kulturhus Svanninge 
Sognegaard kl. 12.15 og fortsætter  herefter til festpladsen.KOM OG VÆR MED!

COWSHITTING
KL. 13-16 PÅ PLADSEN  

FREDAG & LØRDAG

Aktivitetsboden 

 åben torsdag,  

fredag, lørdag



Læs mere på www.ffv.dk/fjernvarme eller hold dig
opdateret på facebook/ffvenergi

Fjernvarme er nem
Fjernvarmen er lydløs, ren og selvkørende fra dag ét. Når
du har fjernvarme, sørger vi for, at der er varme i rørene.

Tre gode grunde til at
vælge fjernvarme
Fjernvarmen er nem, grøn og giver dig en god,
stabil varmeøkonomi.

Fjernvarme er grøn
Fjernvarme kan udnytte alle energiformer til fælles gavn.
Det er mere effektivt, billigere og grønnere.

Fjernvarme giver en god varmeøkonomi
Lang levetid for installationer og minimal vedligehold.  
Du vil i de fleste tilfælde spare penge ift. andre løsninger.

1.

2.

3.

Lyt til din lokalradio  
Det Rigtige Faaborg

Alle hverdage er Henrik 
Poulsen klar til at klæ' dig 
på med lokale nyheder, god 
musik og højt humør

Klædt på af Poulsen - alle 
hverdage fra kl. 07 til 12

Lyt med på net, app eller via 
en netradio fra EL-Salg

Vil du starte 
din morgen 

sammen 
med ham 

her?

 

HHjjeemm  11  HHjjeemm  22  HHjjeemm  33  

HHeerr  eerr  nnooggllee  aaff  ddee  hhjjeemm  vvii  RRAAPP  RREENN    
((  MMiicchhaaeell  oogg  AAnnnn  CChhrriisstteennsseenn  ))  hhoollddeerr,,  ssåå  mmeennnneesskkeerr  kkaann  hhoollddee  ffrrii,,    

nnåårr  ddee  hhoollddeerr  ffrrii..  
  

  

  
  

RRAAPP  RREENN    
EEKKSSKKLLUUSSIIVV  RREENNGGØØRRIINNGG  

rraapprreenn..ddkk  

SSkkaall  vvii  ooggssåå  hhoollddee  jjeerreess  hhjjeemm,,  ssåå  II  hhoollddeerr  ffrrii  nnåårr  II  hhoollddeerr  ffrrii,,  eelllleerr  
øønnsskkeerr  aatt  pprriioorriitteerree  jjeerreess  ttiidd  aannddeerrlleeddeess,,  ii  ffoorrhhoolldd  ttiill  rreennggøørriinngg  ii  hhjjeemmmmeett  ??  

RRiinngg  eelllleerr  mmaaiill,,  vvii  ggllææddeerr  ooss  ssååddaann  ttiill  aatt  mmøøddee  jjeerr,,  ffoorr  aatt  hhjjæællppee..  
  

  MMoobbiill  ::  2266228811886699              MMaaiill  rraapprreenn@@rraapprreenn..ddkk  
  

MMeedd  VVeennlliigg  HHiillsseenn    MMiicchhaaeell  oogg  AAnnnn  CChhrriisstteennsseenn  
  



WWW.THO-RUP.DK

ORIGINAL
KVALITET
TIL TIDEN

Bygmestervej 11, FaaborgTømrermester Kasper Thorup

21 44 27 28
Tømrermester Kasper Thorup ApS 
Bygmestervej 11, 5600 Faaborg

info@tho-rup.dk

Vi tilbyder alt indenfor nybyg, tilbygning, 
tag, døre, vinduer og energioptimering.

Vi er sikre på, at mange husejere lægger 
vægt på den kvalitet og den tryghed, der 
følger med et godt produkt. Men selv 
det bedste produkt er afhængigt af godt 
håndværk.

Nøgleordet er kvalitet – både når det 
gælder produkter og udførelse.



Den 3. juni 2021 slog et lyn ned i taget på Vestergade 10 og 
ændrede drastisk hverdagen for de ni ejere i ejerforeningen. 
I april kunne beboerne få et glimt af deres lejligheder, da 
byggepladsen holdt åbent hus i forbindelse med rejsegildet. 
Her kunne bygherre fortælle, at arbejdet går planmæssigt, og 
forhåbentlig kan alle flytte tilbage i starten af næste år. Kom 
med på rundtur i den delvist renoverede brandtomt.

3. JUNI 2021, VESTERGADE, FAABORG 03:30: Et lyn rammer 
taget og sætter det i brand. Hurtigt får ilden fat og breder sig til de 
øvrige bygningsdele på den historiske etageejendom Plougs Gård 
ved byporten Vesterport. Beboerne bliver vækket af enten støj eller 
brandfolk, der banker på, og da de i al hast må forlade deres hjem, 
må de efterlade størstedelen af deres ejendele.

EN LANGSOM START FOR GENOPBYGNING 
Beboerne blev alle genhuset hurtigt efter branden, men herefter gik 
lang tid, hvor der øjensynligt ikke skete meget, hvilket vakte forun-
dringer blandt mange faaborgensere.  Men forklaringen kan findes i 
Slots- og Kulturstyrelsen, for den historiske ejendom er nemlig fredet 
i højeste klasse, og godkendelsen til genopbygningen var omstæn-
delige og trak ud. 

Da godkendelserne var på plads kunne ejerforeningen Plougs 
Gaard endeligt gå i gang med at udsende udbudsmaterialer og ind-
hente tilbud på at få genopført bygningen. Men allerførst skulle den 
ødelagte bygningsmasse rives ned. Dernæst skulle fundamentet, 
der er fra 1700-tallet, funderes ordentligt, da det gennem årene var 
sunket så meget som 70 centimeret. Fundamentet blev gravet ud og 
derefter funderet med pæle, der nogle steder måtte ned i en dybde 
på 4,5 meter for at ramme fast grund.

Så inden de første håndværkere rykkede ind for at påbegynde et 
omfattende arbejde med at genopbygge den fredede ejendom, 
var der gået godt to år efter brandnatten, og den 31. august 2023 
begyndte arbejdet med genopbygning.

Det var entreprenøren Guldfeldt, der vandt udbuddet på hove-
dentreprisen, og de vurderede, at arbejdet ville tage minimum 15 
måneder og således være færdigt ultimo 2024. En deadline, der 
siden hen er blevet rykket en anelse.

TILVÆRELSEN GIK 
OP I FLAMMER
Af Pernille Pedersen
Foto Henrik Poulsen

NU ER HVERDAGEN PÅ VEJ TILBAGE
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 I gården har ejerforeningen 
Plougs Gård plantet et værnetræ, 

en canadisk ahorn. Det skulle 
beskytte mod onde ånder, og de 

håber meget på, at det forhåbent-
lig også kan beskytte mod fremti-

dige lynnedslag

Til rejsegildet forklarede sektionschef i Guldfeldt, Jesper Eriksen, lidt om 
processen, der har været præget af ejendommens alder. De har både arbejdet 
med skæve vægge  og gulve, der hælder lidt, men nu er spærene rejst, murene 
er begyndt at blive rejst, og taget er på vej. Der er forventet indflytningsdag 
sidst i februar næste år



STORE KRAV TIL EN FREDET BYGNING
Bygningens status som fredet betød, at der blev stillet mange krav 
til det håndværksmæssige arbejde fra Slots- og Kulturstyrelsen. 
Styrelsen satte rammerne for al det arbejde, der skulle udføres, 
ligesom alle materialer skulle godkendes. 

Fx skulle alle materialer, der kunne genbruges, indgå i 
opbygningen. Det gjaldt de fleste mursten, ligesom flere bjælker, 
brædder og trapper kunne genanvendes, men det krævede en 
grundig restaurering og rensning.

Trods de mange restriktioner var sektionschef i Guldfeldt, Jesper 
Eriksen, begejstret for opgaven, hvilket han påpegede i sin tale til 
rejsegildet, hvor håndværkere, beboere og naboer til bygningen 
var mødt op. 

- Det var en fed opgave at få, og en mulighed for at udfolde os 
håndværksmæssigt. Bygherre har vist os tillid, for det her var en stor 
opgave, for bygningen var gevaldigt brandskadet. Bygningen er 
også både fredet og bevaringsværdigt, og Slots- og Kulturstyrelsen 
har givet os udfordringer, men nu er vi tæt på 3-årsdagen, og vi 
prøver at leve op til det hele og at holde både tidsplanen og den 
økonomiske ramme, siger Jesper Eriksen.

Som et eksempel på den omfattende opgave, nævnte sketionsche-
fen gulvene i entreen. De var opført i natursten, som efterfølgende 
måtte demonteres, nummereres og opbevares i et depot, indtil de 
skal udgøre det nye, gamle gulv, der genetableres i samarbejde 
med både arkitekt og ingeniør. 

Hvis noget i bygningen var skævt inden branden, så bliver det 
genopført på samme, skæve vis. Selv hvert eneste tagspær er 
lavet på specialmål for at følge den originale hældning, og alle 
de nye forsatsvinduer er unikke, så de passer til de originale 
vinduesrammer, der stadig eksisterer og skal genanvendes.

Gensyn med hjemmet
Selvom spærene nu er rejst, og murene delvist genopbyggede, 
er der ingen tvivl, om at stedet endnu bedst defineres som en 
byggeplads. Udenfor står der murerbaljer, forlængerledninger, 
stiger, trillebører, bukke, sække med grus og mørtel, og indenfor er 
der blotlagte rør og ledninger, der stikker op af betongulvene, og 
flere steder understøtter soldater fortsat lofterne.

Mange af beboerne var mødt op til rejsegildet, og de var 
nysgerrige efter at se, hvordan arbejde er skredet frem. For under 
opbygningen har de af sikkerhedsmæssige grunde været forment 
adgang til deres lejligheder. 

Poul og Jonna Petersen har boet i Vestergade 10 siden 1988, hvor 
den 166 m2 store lejlighed vandt Jonnas hjerte. De ser meget frem 
til at kunne flytte tilbage, når bygningen står klar, hvilket forventes at 
være i slutningen af januar næste år. Blandt de rå vægge fortæller 
de ivrigt, hvilke finurligheder, der er opstået under opbygningen.

- Skorsten her skulle bygges op igen, selvom den ikke bruges 
længere. Så nu må vi gøre en dyd ud af nødvendigheden, og vores 
emhætte skal hænges op på den, siger Jonna Petersen.

Fra køkkenet viser de soveværelset og de to stuer en suite, hvor 
de høje lofter skal genetableres med den smukke stuk. Det er 
længe siden, de var i bygningen sidst, så det er spændende at se 
fremgangen. 

Selvom mange af de mange materialer og skævheder er tilbage, 
så er der også nye detaljer, hvor der bl.a. er kommet buer over 
nogle af vinduerne og lidt højere til loftet samt en bedre isolering. 
Men først skulle alle myndigheder blive enige, og i nogle tilfælde 

kunne der ikke gåes på kompromis med at genopføre, præcis som 
ejendommen engang så ud.

- Det var ikke muligt, at vi kunne få gipslofter, som man ellers bruger 
i dag, det skulle være pudsede lofter med strå, og det var vist lidt 
svært at finde håndværkere, der stadig kan den teknik. Men det 
bliver en helt ny ejendom, som kommer til at syne gammel, smiler 
Poul Petersen.

SNART HJEMME IGEN
På dagen for rejsegildet, var nyheden om branden i Børsen yderst 
present, og det gav dem begge flashback til dagen i 2020, hvor de 
selv blev vidne til en brand. 

- Jeg var oppe for at tisse, og jeg hørte et brag og så gnister fra lyn 
i ude gården. Men jeg opdagede ikke noget om en brand. Det var 
først, da det bankede på, og de sagde, der var brand. Vi gik ud i 
vores nattøj, og tyve minutter senere havde flammerne fat i vores 
lejlighed, der ligger i stueetagen. Vi var chokerede og lamslåede, 
og det føltes, som om det skete på en film, siger Poul Petersen.

Der er i alt ni lejligheder i ejendommen, og beboerne har formået 
at bevare deres venskab og fællesskab i de år, der nu er gået med 
genhusning. Her er de mødtes på skift hos hinanden til både 
sommerfester og den årlige generalforsamling i ejerforeningen, 
men nu kan de snart se frem til at bo dør om dør igen. Poul og 
Jonna glæder sig meget, for det er i Vestergade, de føler sig 
hjemme, og de skal bæres ud derfra, understreger de. 

- Det er et godt sted at bo, både fordi det ligger centralt, og fordi 
vi har det godt med naboerne. Vi har en fælles gård, hvor vi har 
etableret et gårdråd. Det er egentlig bare en flok kvinder, der 
bestemmer over, hvilke blomster der skal plantes i gården - gerne 
over et glas rødvin, griner Jonna Petersen. 

I en anden ende af ejendommen, oppe på førstesalen, går 
Gustav Paludan og betragter sin lejlighed, som har ejer sammen 
med sin hustru, Karin. Gustav er formand for ejerforeningen 
og har under hele processen fungeret som bygherre, hvor han 
har arbejdet sammen med taksator, arkitekt og en rådgiver fra 
forsikringsselskabet. 

- Det har jeg brugt en hel del tid på, og der har været en del 
tovtrækkeri. Men det bliver spændende at flytte tilbage, og 
det glæder vi os til, og der kommer ikke til at være nogen 
vedligeholdelse de næste mange år, siger Gustav Paludan. 

Som bygherre har han haft sin jævnlige gang på byggepladsen, 
og han tager gerne turen til øverste etage, hvor de nye spær nu 
endeligt er kommet op. De gamle spær kunne ikke genbruges, 
for tagkonstruktionen blev helt ødelagt af branden, mens de 
øvrige dele af bygningen primært blev ødelagt af sodskader og 
vandskader efter slukningsarbejdet. 

Bygherren nævner håbefuldt, at de nu er ovre de dele af 
byggeprocessen, hvor der kan dukke uventede forsinkelser op, så 
han er optimistisk med den forventede indflytning i starten af næste 
år, men oplevelserne fra brandnatten sidder fortsat i ham.

- Lejligheden får samme indretning som før, så det bliver som at 
flytte hjem. Men det bliver uden vores ejendele, for ingen fik ret 
meget med ud ved branden. Jeg havde en del specielle ting fra 
en årrække, hvor vi boede i Sydamerika og Afrika, og så havde vi 
over 3000 bøger. Så vi har mistet mange værdier, der ikke kan 
genskabes, siger Gustav Paludan.

Omkostningerne ved genopbygningen løber op i 40 og 45 mil-
lioner
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Gustav Paludan og hans hustru, 
Karin, ser frem til at kunne flytte 
tilbage til Vestergade 10. 

Vi har flyttet mange gange, og 
vi troede, det var slut. Jeg er 
kommet her mange gange pga. 
min funktion som bygherre, og 
hver gang, jeg kommer herop, 
glæder jeg mig endnu mere til at 
komme tilbage 

Gustav Paludan

Poul og Jonna Petersen faldt pladask for deres lejlighed i Vestergade i 1988, og de ser frem 
til at kunne flytte ind igen næste år - i en nyrenoveret lejlighed med et gammelt udtryk



Tømmergården 17, 5600 Faaborg
www.faaborgcykeltaxi.dk
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Kom og se de prægtige skibe  
anløbe Faaborg Havn.
Fra om eftermiddagen og  
aftenen igennem vil der på  
havnen være boder, musik  
og masser af liv og maritim  
stemning.

FYN
RUNDT

2024
Faaborg Havn torsdag 25. juli

ALLE SKIBENE HAR TRAC – TRAC,  
SÅ SEJLADSEN KAN FØLGES PÅ  
FYN-RUNDT.DK 
KOM OG SE DE PRÆGTIGE SKIBE ANKOMME SIDST PÅ 
DAGEN OG OPLEV DEN HYGGELIGE STEMNING  

Mere end pænt

A4 annonce træskibefest 2024.indd   3A4 annonce træskibefest 2024.indd   3 21.05.2024   14.4121.05.2024   14.41



Styrker erhvervslivet. 
Dyrker byen. 

Samler Faaborg. 

Vil du holdes opdateret på events, byens aktiviteter 
og hvad vi ellers arbejder med i foreningen?
Så følg med på sociale medier. 

voresfaaborgogegn Vores Faaborg & Egn 

Open By Night
Torsdag d. 18. juli

Oplev en dag og aften fuld af liv, gode
tilbud og underholdning for både børn

og voksne.  

Byens butikker har åben til kl. 22.00

Posten, Piloten og Pianisten spiller på
torvet kl. 17.30-21.00



Mange forholder sig ikke ret ofte til deres
administration …Men det burde de

Det kan være svært at balancere gennem bogføring, fakturering, 
regnskab, budgetter og administration med en fyldt kalender i den 
ene hånd og krævende kunder i den anden.

Det hjælper vi dig med.

VoresVores tilbud er til dig, der får myrekryb af at bruge for meget tid på 
administration. De er til dig, der ikke forstår dig på bogføring af 
bilag. Til dig, der har brug for hjælp til at gennemskue ny lovgivning. 
Og dig, der savner adgang til her-og-nu data, du kan træffe de 
rigtige beslutninger ud fra.

Så enkelt er det.
_______________________

1-OFFICE ApS | Kanalvej 11, 5600 Faaborg | 63 61 31 01 | 1-office.dk1-OFFICE ApS | Kanalvej 11, 5600 Faaborg | 63 61 31 01 | 1-office.dk







Åbent alle dage 8-20

Åbent alle dage 8-20
Faaborg

Tilbud gælder 
juni 2024

(Helligdage undtaget)

ALT TIL FORÅRETS  
FESTLIGE LEJLIGHEDER

HVER TORSDAG 

Smørrebrød
Frit valg 25,-

HVER FREDAG 
Signatur

Smørrebrød
5 varianter

Pr. stk. 45,-Kontakt delikatessen
på 62 61 04 44 (tast 1)

HUSK HUSK NYT  NYT  NYT
ALT TIL 

DIN FEST !

ASPARGES FRA 
KNABEGAARDEN
GRØNNE ELLER HVIDE

GÆLDER SÅ LÆNGE SÆSONEN TILLADER DET

SLAGTERENS 
GRILBAKKE
PØLSER, KOTELETTER,  
GRILLSPYD OG STEAKS

INDHOLDET KAN VARIERE

ALTE REBEN
Top lækker Riesling - den ideelle vin til 
alle, der ønsker at nyde en hvidvin af  

høj kvalitet til hverdagen.

L´OSTAL
Få roséer i denne prisklasse kan hamle op 

med den her! En ægte fransk 
crowd-pleaser

CHABLIS
En fyldig Chardonnay lavet på gamle 

vinstokke, og efterfølgende fadlagret til 
en ekstraordinær pris

Pr. bundt Pr. bakke

Pr. flaske Pr. flaske Pr. flaske

35,- 129,95

59,- 59,- 99,-
Vild pris

Vinene til DIN sommer
Slagterens lækre

hjemmelavede grillbakke


